Abdullâh-ı İlâhî, XV. yüzyıl Osmanlı döneminde yaşamış Melâmî meşreb sufilerden biridir. İlâhî,
içinde bulunduğu asrın önemli sayılabilecek âlimlerinin zâhirî ve bâtınî ilimlerinden istifade etmiştir. Bazı
meşhur hocalardan birtakım zâhirî ilimleri aldıktan sonra Ubeydullah Ahrâr’ın (ö. 895/1490) yanında
seyrü sülûkunu tamamlamıştır. Buradan aldığı Nakşî-Melâmî kültürü Anadolu topraklarında gerek sözlü
gerek yazılı olarak yaymaya çalışmıştır. İlâhî’nin düşünceleri ve eserleri kısa sürede halk nezdinde
yayılmıştır. Birçok kitap kaleme almış olan İlâhî’nin eserlerinden biri de Zâdü’l-Müştâkîn’dir.

Abdullah-ı İlâhî, ‘Abdullah-ı Simâvî’,

‘Molla İlâhî’ ve ‘Şeyh İlâhî’ isimleriyle de halk arasında tanınır bir kimsedir.

İlköğrenimini memleketi Simav’da almıştır. Yaşadığı dönemde devrin ilim merkezi

sayılan İstanbul’a giderek Zeyrek Medresesi’nde ilim tahsiline devam etmiştir.

Mevlânâ Ali et-Tûsî (ö. 887/1482) ve Hocazâde Muslihiddîn Mustafa b. Hoca

Yusuf’tan (ö. 969/1561) ders okumuştur.2

Abdullâh-ı İlâhî’nin istifade ettiği kimselerden biri de Abdurrahman Câmî’dir

(ö. 898/1492). İlâhî, Ubeydullah Ahrâr’ın (ö. 895/1490) halifesi olan bu sufiden

edindiği bilgileri hayatı boyunca muhafaza etmiştir. Bu tesir İlâhî’nin eserlerinde

1 Tek, Abdurrezzak, Nakşiliğin Osmanlı Topraklarına Gelişi Molla Abdullah İlâhî, Emin Yayınları, Bursa 2012, s. 13; Kara, Mustafa, “Molla

İlâhî’ye Dair”, Osmanlı Araştırmaları VII-VIII, İstanbul 1988, sayı: 7-8, s.

bilinmesine sebep olmuştur.4 Sonuç olarak İlâhî, bir yönüyle Üveysî diğer bir

yönüyle de şeyhi Ubeydullah Ahrâr’ın terbiyesinde Nakşibendî meşreb üzere seyr-

ü sülûkunu tamamlamıştır.5

İlâhî, intisab ettiği Nakşibendiyye tarikatının kurucusu Hâce Bahâeddîn

Nakşibend, Abdulhâlık Gucdüvânî’nin (ö. 575/1179 veya 617/1220) hafî zikir

esasına dayalı olarak kurduğu Hâcegân tarikatının unutulmaya yüz tutmuş

kurallarını ihya ettiği için yeni bir tarikat kurucusu olarak telakki edilmiştir.6

Tarikatın meşhur halifeleri Alâaddîn Attâr (ö. 802/1400), Muhammed Parsa (ö.

822/1420) ve Zâhid Bedahşî (ö. 1071/1661) gibi sufiler Nakşibendiyye’nin

Maveraünnehir bölgesinde yayılmasını sağlamıştır. Ahrâriyye kolunun kurucusu

Ubeydullah Ahrâr zamanında tarikatın şöhreti artarak İstanbul’a kadar

ulaşmıştır. Araştırma konumuz olan Abdullâh-ı İlâhî ise Ahrâr’ın Anadolu’daki

halifesidir.7 Abdullâh-ı İlâhî’ye şeyhi halifelik vererek irşad yapacağı yeri Anadolu

olarak işaret etmiştir. Bu yolculukta Ahrâr’ın kıymetli müridlerinden biri sayılan

Emir Ahmed Buhârî (ö. 922/1516) de kendisine eşlik etmiştir.8 İlâhî’nin,

Anadolu’ya gelir gelmez irşad faaliyetinde bulunduğu, halka tesir ettiği ve ilgi

odağı haline geldiği Lâmiî Çelebi’nin Nefahâtü’l-Üns adlı eserinde zikredilmiştir.9

Bu ilgi ve şöhret, dönemin padişahı Fatih Sultan Mehmet’in (ö. 886/1481)

kulağına kadar gitmiş ve bunun üzerine İstanbul’dan kendisine bir davet teklifi

gelmiştir. Ancak Abdullâh-ı İlâhî bu daveti ihtiyatla karşılamış, bununla birlikte

3 Kara, “Molla İlâhî’ye Dair”, s. 365; Özkan, Abdullah-ı İlâhî’nin Esrarnâme Adlı Eseri, s. 10.
4 Tek, Nakşiliğin Osmanlı Topraklarına Gelişi Molla Abdullah İlâhî, s.

10.
7 Özkan, Abdullah-ı İlâhî’nin Esrârnâme Adlı Eseri, s. 11.
8 Kara, Bursa’da Tarikatler ve Tekkeler 1, s. 148; Kara, “Molla İlâhî’ye Dair”, s. 365; Özkan, Abdullah-ı İlâhî’nin Esrârnâme Adlı Eseri, s. 14.
9 Çelebi, Lâmiî, Nefahât-ül Üns Tercümesi, haz. Süleyman Uludağ- Mustafa Kara, 1289/1872, s. 461; Kara, “Molla İlâhî’ye Dair”, s. 366.

İstanbul’da yoğun bir ilgiyle karşılaşan İlâhî, bir müddet sonra kendisinin

ve müridlerinin kalbî sükûnetleri için Evrenoszâde Ahmed Bey’in teklifiyle de

daha sakin bir yer sayılan Vardar Yenicesi’ne gitmiştir.13 Bugünkü Selanik

şehrine 40 km mesafede olan Vardar Yenicesi’ne gidiş tarihi tam olarak bilinmiyor

olsa da 895/1490’da orada olduğu tahmin edilmektedir.14

Evliya Çelebi (ö. 1096/1685), İlâhî ile ilgili şu bilgilere yer vermektedir: “Yine

şehir içinde yüksek bir yerde Ahmed Bey Mescidi’nde büyük bir ziyaretgâh, Hakkı

anlatan, halkın nasihatçısı, insanların önderi, kemal noktası, zevk erbabının piri

ve şeyhi, esrârın kaynağı ve iyilerin müracaat yeri, ilahi esrarın fetvacısı,

Abdullâh-ı İlâhî’nin yetiştirmiş olduğu ve kendinden sonra postnişine oturan

halifeleri ise şunlardır: Emir Ahmed Buhârî, Uzun Muslihiddîn, Âbid Çelebi,

Lütfullah Üskübî, Bedreddin Baba.

2. Abdullâh-ı İlâhî’nin Bazı Eserleri

2.1. Meslekü’t-Tâlibîn ve’l-Vâsilîn

Sade ve anlaşılır bir dil kullanılarak 888/1483 tarihinde Türkçe olarak

kaleme alınmış olan bu eserde İlâhî, tarikatın âdâb ve erkânı hakkında bilgiler

vermektedir. Müellifin ilgili eserinde şiir ile anlatım yöntemini sıkça kullandığı

görülmektedir. Şiirlerin bazısı Türkçe olmakla birlikte çoğunluğu Farsça’dır.18

Birçok nüshası mevcut olan bu eserin nüshalarından biri Süleymaniye

Kütüphanesi, Uşşaki Kitaplığı, Numara 25’te bulunmaktadır. Bu eser Gazi

Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde kayıtlı

olan Yunus Nadi Özçelik tarafından Yüksek Lisans tezi olarak çalışılmıştır.19

2.2. Keşfu’l-Vâridât li Tâlibi’l-Kemâlât ve Gâyetü’d-Derecât

Arapça bir eserdir. Bedreddîn Simâvî’nin (ö. 823/1420) meşhur Vâridât adlı

eserinin Arapça şerhidir. Kâtip Çelebi’nin kaydettiğine göre Varidât’ın ilk şerhi

budur. İlâhî, bu eseri neden kaleme aldığını ve bu eserin bazı kimseler tarafından

tenkide açık bir tarafı olduğunu kitabında yazmıştır. Eserin 890/1485 istinsah

tarihli bir nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa Kitaplığı, Numara

1235’tedir.20 Bu eser Ekrem Demirli ve Kasım Koç tarafından birer Yüksek Lisans

Tezi olarak çalışılmıştır.21

2.3. Risâle-i Vücûd

Risâle-i Beyânü’l-Vücûd adıyla da müsemma olan bu eser Arapça yazılmış

3.1. Ubûdiyyet

Ubûdiyyet, Arapça bir kelime olup kökü abd’dır. Köle, kul, bende

anlamlarına gelmektedir.39 Müştâkları ise âbid, ibadet, ubûdet olarak

geçmektedir. Tasavvufi kitaplarda bu kavramların her birinin müstakil olarak

başlıklar şeklinde ele alındığı görülmektedir.40

Ebû Ali Dakkâk (ö. 405/1015) ‘Rubûbiyyet, Hak Teâlâ’nın ezeli bir vasfı

olduğu gibi ubûdiyyet de kulun kendisinden ayrılmayan devamlı olan sıfatıdır.’

demiştir.41 Yine bir diğer sözünde Dakkâk, ‘Ubûdiyyet, ibadetten daha

mükemmeldir. Yapılması gereken ilk şey ibadet, sonra ubûdiyyet, sonra

ubûdettir.

Âvam katında ise ululuk kişinin güç, iktidar ve tasarruf gibi

özelliklerinin olmasıdır. Bu sıfatlar Hak sıfatıdır, kul sıfatı değildir. Kulluk

nihayetsiz bir ululuktur.46 Kulluk, ibadetlerini ticarete dökmeyip daima kendini

eksik görüp başkalarının ayıbıyla meşgul olmamaktır. Bâyezîd-i Bestâmî’nin (ö.

234/848) ‘Bir zaman ağladım ve bir zaman güldüm. Şimdi ne gülerim ve ne

ağlarım.’ dediği kulluğa murâkıb olduğu makama işarettir. Bu makama gelen

azizin alâmeti zâhirde ve bâtında sıfatsızlıktır. Yani halkla meşgul olmayarak

kulluk meziyetlerini etrafındakilerden gizleyerek riyadan sakınmaktır.47

tarikata girmiş bulunan’60 manasındadır. Mürid ise ‘irade eden, emreden,

buyuran, bir şeyhe bağlı olan kimse’ anlamındadır. Bu üç kavram anlam

açısından eş anlamlı sayılmaktadır. Müridlik, sülûk yolunda gidenlerin başlangıç

hâlidir. Allah’a gitmeye kast ve niyet edenlere verilen ilk isimdir.61 Vâsitî (ö.

320/932) bu hususta ‘Müridin ilk makamı kendi iradesini yok sayarak Hakk

Teâlâ’yı irade etmektir.’ demiştir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ise bu konuda,

müridin öğrendiklerini amele geçirmesini önemle vurgulamıştır. Zira ona göre

‘Gerçek sâdık mürid, ulemânın ilmine muhtaç değildir. Allah bildiği ile amel

edene, bilmediğini öğretir.62

Ebû Ali Dakkâk, mürid ve murâd arasındaki farkı dile getirirken murâdın

bulunmak, küçükse merhamet edip nasihat etmek güzel ahlâk örneklerinden

sadece birkaçıdır.131

3.8. Edep

Edep, Arapça bir kelime olup, iyi ahlâk, güzel terbiye, utanma, zerâfet,

usluluk, insanlara kavlen ve fiilen güzel davranışta bulunmak anlamındadır.

Cürcânî’ye (ö. 392/1001-1002) göre edep hatanın her çeşidinden sakınmayı

bilmektir.132 Allah, Peygamberimiz için ‘Göz ne kaydı ne de aştı.’133 buyurarak

onun edebini nasıl koruduğunu ifade etmektedir.134 Edep hususunda

Peygamberimiz ise ‘Beni Rabbim terbiye etti, ne güzel terbiye etti.’135

buyurmaktadır. İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797) edebin önemini ifade etmek için ‘Biz

az edebe, çok ilimden daha fazla muhtacız.’ demektedir.136

İlâhî’ye göre kişinin kendi gönül aynasında olan cemâle ve kendinin

secdesine nazar etmesine cem denir. Bu cem’e lügatte edep derler. Ve edep tüm

makâmların yüzsuyudur. Edepsiz kişi Allah’ın lütfundan mahrumdur.

münasebetler hususunda edebin nasıl olması gerektiğine dair önemli birtakım

bilgiler de vermektedir.138

3.9. Melâmiyye

Melâmetiyye olarak da zikredilen Melâmilik, Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884)

tarafından Nişabur’da kurulan tasavvuf okuludur. Melâmiler, iç dünyalarında

samimiyetin en üst derecelerine ulaşmaya çalışırlar. Başkalarının kınamalarına

aldırmazlar. Taç, hırka, ayin, tekke gibi şekle dayalı unsurlar Melâmîler için

önemli değildir.139

Hargûşî’ye (ö. 406/1015-16) göre Melâmîlerin başlıca özellikleri şunlardır:

“Onlar, bâtınlarındaki ‘‘nefsin kendisine ait olmayan bir şeyi kendine izâfe etmesi’’

anlamına gelen her türlü iddiayı terk edip yalnızca gönüllerini terakki ettirmeye

çalışırlar. Başkalarının kusurlarıyla ilgilenmeyi bırakarak kendi kusurlarıyla

benden başkası bilmez.’143 ifadeleri bu taifeye işaret etmektedir. Bu taifeyi kimse

bilmez; ancak Hakk Teâlâ’nın onları halka duyurması ve tarif etmesi ile bilinirler.

Muhyiddîn İbnü’l Arabî (ö. 638/1240) Fütûhât adlı eserinde ‘Melâmiyye ki

sufiyyenin ve fukâranın ve şühedânın ve sülehânın ulusudur. Seyyid-i taife ki

Hazret-i Rasûl’dür ve o Melâmiyye içindedir ve Melâmiyye’dendir.144 ifadelerine

yer vermektedir. Ve bunların zâhiri halkla ve bâtını Hakk’la olurlar. Ve kimse

Life of Abdullâh-ı İlâhî (D. 896/1491) and His Comments on Some Mystical

Concepts in His Book Zâdü’l-Müştâkîn

Abstract

Abdullâh-ı Ilâhî is one of the Malamati temperamented Sufis who lived in the 19th century Ottoman
period. Ilâhi benefited from the exoteric and esoteric wisdoms of the scholars of his century who can be
considered important. After learning exoteric sciences from some famous masters, he completed his “Süluk”
with Ubeydullah Ahrar (d. 895/1490). He tried to spread this Naqshî-Malamati culture which he received
from here, in the Anatolian lands, both orally and in writing. Ilâhi’s works and thoughts spread among the
public in a short time. One of the works of Ilâhî, who wrote many books, is Zâd al-Muştâkîn.